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Og er fru Ulla Tørnæs i sin vurdering også 
opmærksom på, at der daglig -  daglig! -  i den 
periode, vi diskuterer her, gik atomvåbenbæ- 
rende skibe igennem de danske farvande, og det 
var ikke amerikanske skibe eller NATO- 
skibe i øvrigt, vil jeg godt garantere for; de kom 
fra Warszawapagtlandene, og det var derfor, 
det var så utrolig vigtigt, at vi i 1988 traf den 
beslutning. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tømæs (V): 
Jeg skal én gang til forsøge at sige til hr. Keld 
Albrechtsen, at det, som jeg sagde i min ordfø- 
rertale, var, at diskussionen om arkivloven 
ønsker vi at henføre til Kulturudvalget -  i og 
med, at der netop er fremsat lovforslag fra rege- 
ringens side om dette. 

Og med hensyn til adgang til arkiver var min 
pointe, at arkiverne i det tidligere Sovjetunionen 
og de tidligere Warszawapagtlande jo heldigvis 
er blevet åbnet, og at jeg håber, at der vil komme 
en anmodning fra danske forskere om at få lov 
til kigge i disse arkiver i Rusland og andre ste- 
der for at se, hvilke kontakter der har været 
mellem danske politikere og politikere fra disse 
lande. 

Med hensyn til bogen om Stasi må jeg des- 
værre bekende, at den har jeg ikke fået læst, 
men min pointe er -  som jeg også var inde på i 
svaret til hr. Keld Albrechtsen -  at dette jo også 
omhandler andre arkiver end netop Stasiarki- 
verne, for jeg er jo klar over, at bogen om Stasi- 
arkiverne kun handler om Stasiarkiverne, men 
der findes jo også andre arkiver rundt omkring i 
de øvrige lande, som er blevet åbnet, og de er i 
hvert fald et kig værd, så vidt jeg har forstået af 
bl.a. temasektionen i Berlingske Tidende. 

Og så må jeg sige, at jeg ikke kender de 
eksakte tal for, hvor mange skibe der går igen- 
nem vore bælter og stræder, men det, som fru 
Annette Just siger, er formentlig rigtigt, for en af 
vore påstande i denne diskussion har jo netop 
været, at medens hele debatten handlede om 
vore allieredes og vore venners gøren og laden, 
så lukkede vi komplet øjnene for, hvad andre 
foretog sig tæt på vore grænser. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Estrup (RV): 
Må jeg ikke godt sige til fru Ulla Tørnæs, at jeg i 
høj grad respekterer og værdsætter, at man vil 
være med til at gøre op med myterne, men så 
må man altså også tage sine egne myter med. 

For en af de myter, som jeg hører trives overor- 
dentlig vel i det, fru Ulla Tørnæs siger, er, at 
Venstre og De Konservative og andre på det 
tidspunkt jo gjorde, hvad de kunne for at opret- 
holde et forsvarsberedskab, medens stort set 
resten af Folketinget undergravede det og hæl- 
dede mod at hjælpe Sovjetunionen med hensyn 
til den trussel, som man mener kom fra den 
kant, og den myte synes jeg ærlig talt ikke man 
kan være bekendt blot at føre til torvs. 

Og derfor synes jeg, det vil være velgørende, 
hvis man dér samtidig ville gøre sig klart, at 
noget af det, der skete i 1980'erne, jo i høj grad 
var, at en dansk regering fandt sig i, at Folketin- 
gets flertal havde en anden politik, end regerin- 
gen havde, og at man to folketingsvalg til trods 
havde et folketingsflertal og et befolkningsfler- 
tal, som faktisk var imod regeringens politik, for 
det hører med i den sag. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Dansk Folkeparti vil ikke på nogen måde delta- 
ge i Enhedslistens og SF's forsøg på at stille USA 
i et dårligt lys, men på baggrund af det, der er 
sagt i debatten indtil nu, må jeg nok sige, at fru 
Ulla Tørnæs' argumenter ikke hænger sammen. 

For mig at se hænger det ikke sammen, at fru 
Ulla Tørnæs og dermed partiet Venstre både 
siger, at der er behov for en undersøgelse af for- 
holdet mellem danske politikere og fjendtlige 
magter -  at der er behov for det, støtter Dansk 
Folkeparti selvfølgelig -  og siger, at Folketinget 
og regeringen ikke skal bestille nye undersøgel- 
ser af, hvad der er foregået efter 1968, og samti- 
dig ikke vil forholde sig spor til ønsket om en 
liberalisering af arkivloven, så frie forskere kan 
undersøge forholdet mellem danske politikere 
og fjendtlige magter. 

Det hænger ikke sammen, og derfor må jeg 
spørge fru Ulla Tørnæs: Hvordan vil partiet 
Venstre så sikre, at forholdet mellem danske 
politikere og fjendtlige magter overhovedet 
undersøges? Er det ikke bare tom tale? Hvor er 
de konkrete forslag til, hvordan det kan gøres? 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Så vidt jeg har forstået fru Ulla Tørnæs, har 
Venstre ikke noget som helst konkret forslag til, 
hvordan det skal undersøges, hvilke kontakter 
dér har været mellem danske politikere og Sov- 
jetunionen og Stasi. Ingen konkrete overvejelser 
overhovedet har man. Det er dog fantastisk. 


